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نمایشگاه

بازار

کشاورزی

نمایشگاه بهاره از ۱۰ اسفند ماه

امسال نمایشگاه های بهاره از ۱۰اسفند شروع به کار 
می کنند. در این نمایشگاه کالاهای اساسی با قیمت های 
مناسبی عرضه خواهند شد. هرساله با نزدیک شدن به ایام 
عید نوروز، حجم قابل توجهی از افراد، سفرهای نوروزی را 
در برنامه خود قرار می دهند؛ اما امسال با توجه به تقارن عید 
نوروز با ماه مبارک رمضان )شروع  ماه مبارک از ۱۲اسفند 
ماه( به نظر می رسد از میزان حجم سفرها کاسته و بر میزان 
تقاضای خرید کالاهای اساسی افزوده شود؛ بنابراین 
نحوه تأمین و توزیع کالاها در سال جاری از اهمیت بالایی 
برخوردار است. بر همین اساس   با توجه به اینکه هر ساله 
اصناف و سازمان های صمت استان ها اقدام به برگزاری 
نمایشگاه های بهاره به منظور عرضه کالاهای اساسی 
خوراکی با قیمت مصوب و سایر کالاها ازجمله کفش، 
پوشاک و...   می کنند، امسال به دلیل تقارن ماه مبارک با 
ایام عید، نحوه برگزاری این نمایشگاه ها اهمیت بیشتری 
دارد. پیگیری ها نشان می دهد که امسال کالاها در نمایشگاه 
با ۲۰درصد تخفیف عرضه خواهند شد. تاریخ برگزاری نیز از 

۱۰ تا ۲۰ اسفند  ماه است. 

چگونه بازار برنج به هم ریخت؟

نوسانات قیمت برنج و کمبود عرضه این کالای اساسی در 
هفته های اخیر حاکی از عدم توانایی دستگاه های مسئول 
در تامین کافی این کالای اساسی است؛ ضمن اینکه به گفته 
کارشناسان، آمار اعلامی از سوی وزارت جهادکشاورزی در 
حوزه تولید صحیح نبوده است. به گزارش تسنیم، نوسانات 
قیمت برنج و کمبود عرضه این کالای اساسی در هفته های 
اخیر، حاکی از عدم توانایی دستگاه های ذی ربط در تامین 
کافی و بموقع این کالای اساسی است. درحالی که آمارها 
حاکی از کاهش حدود ۲۰درصدی واردات برنج در 9ماه 
امسال است، مشکلات تخصیص ارز در این حوزه همچنان 
ادامه دارد. این درحالی است که فرصت زیادی هم تا 
فرارسیدن ماه مبارک رمضان و ایام نوروز نمانده است. نکته 
قابل توجه در این میان، ادعای وزارت جهادکشاورزی 
مبنی بر تولید ۲میلیون  و7۰۰هزار تن برنج در سال جاری 
و کاهش نیاز به واردات است که درصورت تحقق این ادعا 
وضعیت کنونی بازار قابل توجیه نیست. البته این نخستین 
بار نیست که ارائه آمار نادرست منجر به چنین محاسباتی 
در حوزه تنظیم بازار می شود و بازار را دچار تنش های 

اساسی می کند .

دلایل گرانی سیب زمینی 

نایب  رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق ایران بخشنامه های 
متعدد و محدودیت زا را عامل جهش قیمت سیب زمینی 
عنوان کرد   و افزود:  بخشنامه های ناگهانی و بدون 
برنامه ریزی بلندمدت، تنش هایی  به بازار منتقل می کنند 
که بر تصمیمات کشاورزان در زمینه میزان کشت، شیوه 
نگهداری محصولات و سایر موارد تأثیر می گذارند. این 
تنش ها به صورت غیرمستقیم باعث ایجاد نوسانات قیمتی 
در بازار می شوند. به عنوان مثال، در مورد محصولاتی مانند 
پیاز، گوجه فرنگی و سیب زمینی، شاهد تکرار دوره ای 
این نوسانات هستیم.هامان هاشمی گفت: به نظر می رسد 
اگر وزارتخانه های مربوطه با همکاری تشکل های بخش 
خصوصی و با میدان داری اتاق کشاورزی ایران، جلسات 
منظمی برگزار کنند و به یک مدل مدیریت بازار مبتنی 
بر مشارکت بخش خصوصی برسند، این تنش ها به طور 
قابل توجهی کاهش خواهد یافت. برای مثال، در مورد 
سیب زمینی، اگر دولت در زمان مناسب وارد عمل نمی شد و 
خرید تضمینی انجام نمی داد، ممکن بود بخشی از محصولات 

از بین برود.

کالابرگتارمضانبرمیگردد
رئیس مجلس از پیگیری تخصیص کالابرگ اعتباری به مردم پیش از آغاز ماه مبارک رمضان خبر داد

هیأت عالی نظارت مجمع تشخیص مجددا با مبلغ ۳۴۰همت برای پرداخت تسهیلات ازدواج و فرزندآوری و همچنین رقم ۳ میلیارد و ۳۰۰میلیون یورو برای واردات خودرو در سال 
آینده مخالفت کرد. مجلس در لایحه بودجه سال آینده بانک ها را مکلف کرد ۳۴۰هزار میلیارد تومان برای پرداخت وام قرض الحسنه ازدواج و فرزندآوری اختصاص دهند. همچنین 
طبق مصوبه مجلس قرار شد بانک مرکزی در سال آینده ۳.۳میلیارد یورو برای واردات خودروهای نو و کارکرده اختصاص دهد. از آنجا که بانک مرکزی در جلسات مجمع تشخیص 
مصلحت نظام با این ۲مصوبه مخالفت کرده، فعلا تکلیف این ۲بند از بودجه سال۱۴۰۴ نامشخص است. محسن زنگنه، نایب رئیس کمیسیون تلفیق مجلس با اشاره به مصوبه مجلس 
در لایحه بودجه۱۴۰۴ درباره تسهیلات ازدواج و فرزندآوری گفت: مجلس برای تسهیلات ازدواج و فرزندآوری رقم ۳۵۰هزار میلیارد تومان را تصویب کرد که هیأت عالی نظارت به آن 
ایراد گرفت. لذا در اصلاحاتی این مبلغ به ۳۴۰هزار میلیارد تومان کاهش پیدا کرد، منتها این بار نیز هیأت عالی با آن مخالفت کرد . لذا به دلیل اصرار مجلس بر این مبلغ برای پرداخت 

تسهیلات ازدواج و فرزندآوری در سال آینده و مخالفت هیأت عالی نظارت، موضوع به مجمع تشخیص برای اعلام نظر ارجاع شد.

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

آمارهای گمرک آلمان نشان می دهد حجم تجارت ایران و آلمان در ۱۱ماه ۲۰۲۴ به 
 میزان ۱.۳۷میلیارد یورو رسیده است. در مقایسه با سال قبل که در همین بازه زمانی 
حجم تجارت میان ۲ کشور ۱.۳۲میلیارد یورو بوده، تجارت ایران و آلمان ۴درصد رشد 

داشته است.

 پیک تقاضای مصرف برق در هفته چهل وپنجم سال جاری به ۴۷هزار و۵۵۳ مگاوات 
رسید که نسبت به  مدت مشابه سال قبل  ۴/89درصد رشد داشت. بیشینه تقاضای 
مصرف برق کشور در هفته چهل و پنجم سال  جاری روز دوشنبه )یکم بهمن ماه( به 

۴۷هزار و۵۵۳ مگاوات رسید. 

1.73
میلیارد یورو 

47
هزار مگاوات

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

چرا قیمت گاز در اروپا صعودی شد؟
در آخرین معاملات، قیمت گاز در اروپا دوباره به نزدیک 
۵۵۰ دلار در هر ۱۰۰۰متر مکعب رسیده است. این قیمت 
نسبت به جمعه ۲درصد افزایش داشته و بالاترین میزان 
در بیش از ۲ ماه گذشته محسوب می شود. دلیل افزایش 
قیمت گاز در اروپا هم برداشت سریع از ذخایر گازی این 

اتحادیه است.

هادی طحان نظیف، سخنگوی شورای 
نگهبان اعلام کرد، با تفسیر شورای نگهبان،   
حداقل مزد کارگران در شورای  عالی کار 
تعیین خواهد شد. سال گذشته پیشنهاد 
شد حداقل مزد کارگران همزمان با بررسی 

بودجه دولت تعیین شود.

حبیب الله طاهرخانی، معاون وزیر راه گفت:  
به دنبال ارائه تسهیلات ویژه به اقشار ضعیف 
و دهک های پایین درآمدی در بخش مسکن 
هستیم. در برنامه های آتی مسکن حمایتی، 
وضعیت درآمدی متقاضیان استخراج 

خواهد شد .

تولیدکنندگان فولاد ایران با وجود 
ناترازی انرژی و قطعی های برق، رشد 
۸دهم درصدی  در سال۲۰۲۴ داشتند و 
جایگاه خود را در رتبه دهم جهان تثبیت 
کردند. تولید  ماه دسامبر ایران با افت 

۸/۲درصدی به ۲.6میلیون تن رسید.

غلامرضا نوری، وزیر جهاد کشاورزی با بیان 
اینکه سفره مردم برای دولت مهم است، گفت: 
سیاست دولت چهاردهم مبنی بر عدم دخالت 
در بازار است و باید در قیمت گذاری 
محصولات کشاورزی برای عرضه در بازار 

داخلی جانب انصاف رعایت شود.

بر پایه گزارش مرکز آمار ایران، در بهار 
امسال   ۳6هزار و66۸  پروانه  احداث 
ساختمان توسط شهرداری های کشور 
صادر شده   که نسبت به فصل مشابه سال 

گذشته ۲۴درصد افزایش داشته است. 

طرح ادغام شرکت های زیرمجموعه وزارت کار
نخستین جلسه »اصلاح نظام بنگاهداری« صبح 
یکشنبه به ریاست   مسعود پزشکیان و با حضور وزیر 
و معاونان وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی برگزار 
شد. در این جلسه وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی و 
مدیران این وزارتخانه، گزارشی از وضعیت شرکت های 
زیرمجموعه ارائه کردند و خواستار ادغام برخی از این 

شرکت ها در زنجیره های مرتبط شدند.

بانک مرکزی ژاپن در واکنش به سیاست های 
اقتصادی جدید آمریکا نرخ بهره کلیدی خود 
را به بالاترین سطح از سال۲۰۰۸ افزایش 
داد. این افزایش، نرخ بهره ژاپن را به سایر 

اقتصادهای پیشرفته نزدیک تر می کند .

 سازمان ایمنی ترافیک بزرگراه های آمریکا 
اعلام کرد که شرکت کیا موتورز کره باید 
۸۰هزار دستگاه از خودروهای برقی تولیدی 
خود را در این کشور برای رفع نقص فنی در 
سامانه ایربگ ها به نمایندگی ها فراخوان 

کند. 

منابع آگاه می گویند دولت آمریکا سرگرم 
کار روی طرحی برای نجات تیک تاک است 
که شامل استفاده از شرکت نرم افزاری 
اوراکل و گروهی از سرمایه گذاران برای 
تحت کنترل گرفتن فعالیت های این 

اپلیکیشن چینی می شود.

وزارت خارجه آمریکا اعلام کرد که این 
کشور در سال۲۰۲۴ معادل ۳۱۸میلیارد دلار 
صادرات سلاح و تجهیزات نظامی داشته 
است. ۹6میلیارد دلار سلاح از سوی آمریکا 
در اختیار متحدان این کشور قرار گرفته  

است.

 آژانس رتبه بندی مودیز، رتبه اعتباری 
آرژانتین را با اشاره به تغییر سیاست قاطع 
دولت که به رفع چالش های اقتصادی و ثبات 
مالی خارجی کمک کرده است، از »Ca« به 

»Caa3« افزایش داد. 

مرکز مبادله طلا و ارز ایران از شکسته 
شدن رکورد معاملات روزانه در بازار 
تجاری در روز شنبه خبر داد و اعلام کرد  
طی ۲ جلسه معاملاتی روز شنبه، حجم 
کل معاملات بازار ارز تجاری   معادل ارزش 

دلاری ۱۴۸.۲میلیون دلاربود. 

طرح کالابرگ اعتباری که سال گذشته با 
استقبال گسترده مردم اجرا   و از اواسط 
امسال با تغییر دولت کنار گذاشته شد ، قرار 

است  مجددا احیا شود. این خبری بود که 
دیروز در مجلس اعلام شد.

روز گذشته صحن علنی مجلس شاهد 
تذکرات پی در پی نمایندگان در انتقاد از 
گرانی های اخیر بود. نمایندگان ضمن اینکه 
از دولت می خواستند جلوی گرانی ارز را 
بگیرد بر ضرورت اتخاذ سیاست هایی برای 

جبران کاهش قدرت خرید مردم تأکید 
کردند. محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس 
هم با بیان اینکه افزایش بی رویه  قیمت ها 
بیش از گذشته ضرورت تخصیص کالابرگ 
الکترونیک به مردم برای کالاهای ضروری 
را ثابت کرده است، گفت: باتوجه به نظر 
مثبت رئیس محترم جمهور و آماده بودن 

زیرساخت های فنی، به وزرای مربوط تأکید 
می کنم که ارائه  کالابرگ الکترونیک به 
مردم را در اولویت اول کاری خود قرار دهند 
و زمینه  اجرا   شدن این قانون را پیش از آغاز 
ماه مبارک رمضان فراهم کنند تا تلاطم 
قیمت ها باعث نگرانی جامعه نشود و برای 

قاطبه  مردم آرامش معیشتی ایجاد شود.

استقبال ۹۰درصدی
از سال گذشته طرح کالابرگ الکترونیک با استقبال 
بیش از 9۰درصد مردم اجرا شد. مشمولان این طرح  
7دهک پایین جامعه )حدود 6۱میلیون نفر( بودند. صولت 
مرتضوی، وزیر کار و رفاه اجتماعی دولت سیزدهم در 
تیرماه امسال گفت: خوشبختانه استقبال مردم از کالابرگ 
الکترونیکی بالغ بر 9۰درصد بوده است که نشان می دهد 
مطلوب ترین و بهترین و در عین حال، کم هزینه ترین و 
پرنتیجه ترین استقبال از این طرح صورت گرفته است. وی 
تأکید کرد: امیدواریم که طرح کالابرگ الکترونیکی در 
دولت چهاردهم نیز کماکان ادامه دار باشد. یکی از راه هایی 
که می تواند عدالت اجتماعی را تضمین کند و اصلاح 
ضریب جینی را به دنبال داشته باشد، اجرای طرح کالابرگ 
الکترونیکی است که امیدواریم مورد اقبال و استقبال 

دولتمردان دولت چهاردهم نیز قرار بگیرد.

اقلام مشمول کالابرگ
طرح کالابرگ در دولت گذشته شامل ۱۱قلم کالای 
اساسی می شد که عبارتند از: گوشت منجمد گوساله، برنج 
ایرانی، حبوبات، شیر کم چرب، پنیر، ماست کم چرب، مرغ، 

تخم مرغ، روغن مایع، ماکارونی و قندوشکر.

مقایسه کالابرگ و یارانه نقدی
تفاوت اصلی کالابرگ و یارانه نقدی، هدایت رفتار اقتصادی 
مردم است. در طرح یارانه نقدی، یارانه بگیران عادت به 
برداشت یارانه و صرف آن برای امور غیر از کالاهای خوراکی 
دارند، اما با طرح کالابرگ الکترونیکی رفتار اقتصادی و 
اجتماعی مردم و صاحبان فروشگاه ها با خرید اعتباری 
شکل می گیرد تا دولت به هدف خود که ارتقای امنیت 

غذایی است، نزدیک تر شود.

تفاوت احتمالی طرح جدید کالابرگ
آنطور که در روزهای گذشته قالیباف بیان کرده، طرح جدید 
کالابرگ قرار است علاوه بر مواد غذایی، برخی از لوازم خانگی 
)با محوریت جهیزیه( را هم شامل شود. وی با اشاره به پیگیری 
موضوع کالابرگ الکترونیک در مجلس یازدهم و زمان دولت 
سیزدهم برای کاهش فشار بر اقشار ضعیف، عنوان کرد: کالابرگ 
الکترونیک برای تعدادی از اقلام اصلی معیشتی و چند قلم اصلی 
جهیزیه برای آغاز زندگی زوج های جوان در مجلس تصویب شد 
تا تورم به مردم فشار نیاورد . دولت باید به هر شکلی که می تواند 
این کالابرگ را برای ۵ تا 7 دهک پایین جامعه تأمین کند. روشن 
است که این کالابرگ باید برای کسانی باشد که به آن نیازمندند. 
قیمت کالاها نباید بیش از میزانی که حقوق یک کارگر و کارمند 
اضافه می شود، افزایش پیدا کند و اگر این اتفاق افتاد، دولت باید با 
کالابرگ آن را جبران کند و این باید مبنای کار باشد که به معنای 

توجه به مردم است.

نحوه پرداخت کالابرگ 
در طرح کالابرگ اعتباری، 7دهک درآمدی درصورتی که 
۲۰۰هزار تومان از مبلغ یارانه خود را از میان ۱۱قلم کالای 
سبد غذایی تعریف شده خریداری می کردند، مشمول 

دریافت یارانه تشویقی ۱۲۰هزار تومانی می شدند.

حذف کالابرگ و باز گشت آن
از اواسط امسال و با روی کار آمدن دولت چهاردهم، برای 
چندین ماه دیگر خبری از اجرای طرح کالابرگ الکترونیک 
نبود تا اینکه درنهایت، احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی درخصوص اجرای این طرح اعلام کرد که اعتباری 
برای اجرای طرح کالابرگ در بودجه سال۱۴۰۳ دیده نشده 
است. اما اکنون به نظر می رسد با توجه به مشکلات اقتصادی 

اخیر، دولت هم با احیای کالابرگ موافق است. 

 توزیع 1۵۹ میلیون بسته غذایی
 با اجرای طرح فجرانه  کالابرگ 

الکترونیکی  از نیمه بهمن ماه14۰۲ 
تا اردیبهشت ماه امسال

 توزیع بیش از یک میلیون 
 و۶۰۰ هزار تن موادغذایی 

در مدت 3 ماه 

 نوبت اول  این طرح در یک
 استان و پس از آن 3 استان و 
درنهایت در گستره کشور اجرا 
شد. برای این طرح مشوق های 
زیادی درنظر گرفته شد که از 
۸۰هزار تومان آغاز شد   و به 

۲۲۰هزار تومان رسید.

مشوق ۲۲۰ هزار تومانی 
 در طرح فجرانه کالا برگ اعتباری 
بهمن ماه سال گذشته و همزمان 
با سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی 

ایران اجرا شد که از یک دهک 
درآمدی آغاز شد و به 7دهک 

ارتقا پیدا کرد و ۶1میلیون نفر از 
جمعیت کشور را پوشش داد.

آمارتوزیعکالابرگ

230همت وام ازدواج و فرزندآوری پرداخت شد
 با تمهیدات بانک مرکزی، پرداخت تسهیلات 
قرض الحسنه ازدواج و فرزندآوری از ابتدای سال 
تا هفتم بهمن ماه به ۲۳۰هزار میلیارد تومان رسید. 
این تسهیلات را یک میلیون و 6۵هزار و ۹۸۲نفر 
از متقاضیان از شبکه بانکی دریافت کرده اند. در این مدت بالغ بر 
۱۸۸.۲همت تسهیلات قرض الحسنه ازدواج و ۴۱.6همت تسهیلات 
قرض الحسنه فرزندآوری پرداخت شده است. به گزارش روابط  

عمومی بانک مرکزی، براساس تکالیف قانون بودجه۱۴۰۳)جزء۱و۲ 
بند»ث« تبصره۱۳ قانون بودجه( پرداخت ۱۹۰همت تسهیلات 
ازدواج و فرزند توسط شبکه بانکی برای سال  جاری پیش بینی شده 
بود که با پرداخت ۲۲۹.۸همت تسهیلات ازدواج و فرزند، تاکنون 
۳۹.۸هزار میلیارد تومان بیشتر از تکالیف تعیین شده توسط شبکه 
بانکی اعطا شده است. براساس آخرین آمار، از ابتدای سال  جاری تا 
7بهمن ماه ۱۸۸۲هزار میلیارد ریال توسط شبکه بانکی به ۵6۳هزار 

و ۱۱۰نفر از متقاضیان تسهیلات قرض الحسنه ازدواج پرداخت شده 
که حاکی از تحقق ۱۵۳درصدی آن نسبت به تکالیف از ابتدای سال 
تا تاریخ 7بهمن ماه سال  جاری است.  همچنین در زمینه پرداخت 
تسهیلات قرض الحسنه فرزندآوری نیز در این مدت ۴۱6هزار 
میلیارد ریال به ۵۰۲هزار و ۸7۲نفر از متقاضیان پرداخت شده که 
حاکی از تحقق ۱۰6درصدی آن نسبت به سهمیه ابلاغی تا تاریخ 

یادشده است.

خبر

230همت
 کل رقم وام ازدواج 

و فرزندآوری

188همت
 وام قرض الحسنه 

ازدواج

42همت
 وام قرض الحسنه 

فرزندآوری

563هزارنفر
  تعداد گیرندگان 

وام ازدواج

502هزارنفر
تعداد گیرندگان وام 

فرزندآوری  

ابهام 
درباره مبلغ 

وام ازدواج و ارز 
واردات خودرو


